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Úvod

Vzdělání je jedním z klíčových faktorů, které udržuje jedince na společenském

žebříčku. Je velmi důležité, jakou vzdělávací dráhu žák zvolí. Tento akt není sice nezvratný,

ale není jednoduché měnit školu v průběhu školního roku či již načatého studia. Mladým

lidem chybějí informace o možnostech vzdělávání, o světě práce. Ve věku, kdy se mají

rozhodovat, jakým směrem se vydají, mají často nízký stupeň sebepoznání. Často nemají

představu, jakým směrem se vydat. V tomto zlomovém úseku života člověka ovlivňuje

mnoho faktorů. Mezi rozhodovací faktory patří jistě rodiče, kamarádi, škola apod.

O možnostech získávání informací se žák dovídá různými způsoby.

K napsání bakalářské práce na toto téma mě inspirovalo několik příběhů spolužáků

mého syna, kteří měnili školu i dvakrát během studia. Zamýšlím se také nad tím, z jakého

důvodu je společností vyžadována alespoň maturita proto, aby byl člověk úspěšný na trhu

práce. Zajímá mě také, proč střední školy, gymnázia přijímají žáky s horším studijním

prospěchem. Co bude dělat společnost s takovým množstvím filozofů, pedagogů, sociologů,

pokud nebude možné sehnat člověka, který by opravil kapající kohoutek či rozbité auto,

postavil nový dům. Cožpak pořekadlo, že řemeslo má zlaté dno, už není v platnosti? Jaký je

příjem schopného opraváře, jaký je příjem učitele na základní škole?

Chtěla bych svým výzkumem ze základních škol otevřít oči rodičům, aby skrze svoje

neuskutečněné sny neničili životy svých dětí. Je sice pravda, že v patnácti letech, kdy se mají

rozhodovat, kým budou, jsou jejich představy často zkreslené. Záleží však nejvíce na rodičích,

na škole, zda pomohou vybrat dětem právě tu školu, ten obor, který by je zajímal,

a ve kterém by se po ukončení ať závěrečnou zkouškou či maturitou uplatnili.

Podívám se na školní vzdělávací soustavu v České republice. Pokusím se zjistit, jaké

možnosti vůbec žáci mají a zda je úroveň vzdělání dostačující.

V oddílu sebepoznání navrhnu několik způsobů, jakým by se dalo určit v případě

nejistoty, jakým směrem se vydat. Je nutné pochopit žáka z pohledu školy, dítě z pohledu

rodiče a pomoci mu s výběrem budoucího povolání. Z pohledu vývojové psychologie je jen

malé procento adolescentů, kterým je jasné, čím by chtěli být.
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Snažím se ověřit, zda je skutečně největším rozhodovacím faktorem názor rodičů, vliv

vrstevníků, názor třídního učitele nebo výchovného poradce či někoho jiného. Zdroje

informovanosti budu rozebírat.

Mezi důležité rozhodovací faktory také patří průzkum trhu práce, poptávka

po pracovnících, nabídka mzdy apod. Ze Zprávy o situaci na krajském trhu práce (Úřad práce

Plzeň, 2012) lze mnohé vyčíst. Dále je třeba se zamyslet nad výhodami zaměstnance oproti

osobě samostatně výdělečně činné. To je další důležitý faktor, který by se měl žákům při

volbě budoucího povolání vysvětlovat.

Zjistila jsem osobním průzkumem, že ne všem dětem na středních odborných

učilištích jsou jasná úskalí podnikání.
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1. Vzdělávací soustava ČR, typy škol a stupně vzdělávání

Vzdělávací soustava (§ zákona č. 561/2004 Sb.)

Vzdělávací soustavu tvoří různé typy škol a školských zařízení.

Škola uskutečňuje vzdělávání podle vzdělávacích programů.

Školské zařízení poskytuje služby a vzdělávání, které doplňují nebo podporují

vzdělávání ve školách nebo s ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a ochrannou

výchovu anebo preventivně výchovnou péči. Školské zařízení uskutečňuje vzdělávání podle

školního vzdělávacího programu.

Školy

Ve srovnání s jinými evropskými i mimoevropskými státy je zřejmé, že v českém

školství je dobře propracovaný systém vzdělávání.

1. 1. Mateřské školy

U nás mohou již děti od 2 - 3 let navštěvovat mateřskou školu. Předškolní vzdělávání

podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém,

rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních

životních hodnot a mezilidských vztahů.

Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání,

napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání.

Dítě je v podstatě rádo mezi jinými dětmi. Většinou nestojí stranou a rádo si hraje.

Rozvíjí se sociální vztahy, učí se komunikovat s paní učitelkou, s kamarády. Dítě získává

cennou zkušenost např. tím, že se výchovná pravidla liší od domácích.

Školka také poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami. Do školky chodí děti obvykle do 6 let věku.

1.2. Základní vzdělávání

Po ukončení docházky v mateřské škole následuje základní vzdělávání. Je povinné pro

děti od 6 let věku. Vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich

základě byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené

problémy, účinně komunikovat a spolupracovat. Je nutné naučit se chránit své fyzické
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i duševní zdraví. Dále se učí být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kulturním

a duchovním hodnotám. V neposlední řadě se učí poznávat své schopnosti a reálné možnosti

a uplatňovat je spolu s osvojenými dovednostmi a vědomostmi při rozhodování o své další

životní dráze a svém profesním uplatnění.

Základní vzdělávání v základní škole má 9 ročníků a člení se na první a druhý stupeň.

První stupeň je tvořen prvním až pátým ročníkem. V místech, kde nejsou podmínky

pro zřízení všech devátých ročníků, lze zřídit základní školu, která nemá všechny ročníky.

Úspěšné ukončení základního vzdělávání je doloženo dokladem o dosažení

základního vzdělání - vysvědčením o úspěšném ukončení devátého ročníku.

1.3. Střední vzdělávání

Po absolvování základní školy následuje střední vzdělávání, které rozvíjí vědomosti,

dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané v základním vzdělávání důležité

pro osobní rozvoj jedince.

Poskytuje žákům obsahově širší všeobecné vzdělání spojené se všeobecným

vzděláním a upevňuje jejich hodnotovou orientaci. Vytváří předpoklady

pro plnoprávný osobní a občanský život, samostatné získávání informací a celoživotní učení.

Žák - student pokračuje v navazujícím vzdělávání a připravuje se pro výkon povolání nebo

pracovní činnosti. Střední vzdělání získá žák úspěšným ukončením vzdělávacího programu

v délce 1 roku nebo 2 let denní formy vzdělávání.

Střední vzdělávání je rozděleno dle délky a možnosti ukončení studia.

Vzdělávání ve střední škole se člení na teoretické a praktické vyučování

a výchovu mimo vyučování. Praktické vyučování se člení na odborný výcvik, cvičení, učební

praxi a odbornou nebo uměleckou praxi, sportovní přípravu, a to podle jednotlivých oborů

vzdělávání. Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení zákoníku práce, která

upravují pracovní dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance

a pracovní podmínky žen a mladistvých, a další předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci.
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1.4. Nástavbové studium

Střední školy, které poskytují střední vzdělání s maturitní zkouškou v daném oboru

vzdělání, mohou v tomto oboru organizovat nástavbové studium pro uchazeče, kteří získali

střední vzdělání s výučním listem v příbuzném oboru vzdělání v délce tří let denní formy

vzdělávání. Vzdělávání se uskutečňuje podle upraveného rámcového programu.

Střední školy, které poskytují střední vzdělání s výučním listem v daném oboru

vzdělání, mohou v tomto oboru vzdělání uskutečňovat také zkrácené studium

pro získání středního vzdělání s výučním listem pro uchazeče, kteří získali střední vzdělání

s maturitní zkouškou.

Střední školy, které poskytují střední vzdělání s maturitní zkouškou v daném oboru

vzdělání, mohou v tomto oboru vzdělání uskutečňovat také zkrácené studium pro získání

středního vzdělání s maturitní zkouškou.


[…]


s vyřízením administrativy. Je i v jejich zájmu, aby absolvent jakékoliv školy, ať učiliště nebo

střední školy, nebyl v evidenci úřadu práce.

Pro získání ucelenějšího názoru na otázku volby povolání jsem vypracovala

dotazníkové šetření. Cílovou skupinou se stali rodiče žáků 9. tříd, které jsem oslovila při

třídních schůzkách. Celkový počet respondentů byl 42. Výsledky dotazníku jsou podrobněji

rozebrány a shrnuty v příloze 1 a kapitole 10 této práce.

Při diskusích s rodiči bylo konstatováno, že není skutečně potřeba nutit své děti ke

studiu na střední škole v případě, že má žák větší předpoklady pro zvládnutí odborného

učiliště. Tuto skutečnost potvrdily i některé odpovědi na otázky v dotazníku.

Tím byl splněn i cíl mé bakalářské práce. Dokázala jsem přimět rodiče k zamyšlení se

nad volbou školy a profese z hlediska vývojové psychologie a nutnosti respektování chování a

přání jejich dětí v souvislosti s volbou školy či budoucího povolání.
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Resumé

Bakalářská práce s názvem důvody volby žáků devátých tříd základních škol mezi

učebním oborem a střední školou má za cíl ukázat jak tuto problematiku vnímají rodiče, děti

a učitelé základních škol. Práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

vzdělávací soustavu ČR a vývojové změny u adolescentů. Zabývám se procesem volby

povolání z pohledu rodičů i žáků. Věnuji se změnám v pubertě a také jejich potřebám.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření a jeho vyhodnocení.

Zpracovány jsou do grafů, ke kterým jsou přidány komentáře.

Klíčová slova:

žák, rodič, učitel, škola, volba, povolání, trh práce

Resume

The bachleor´s thesis named Reasons for choice of 9th elementary school classes

between learning specilization and high school aims to show us how this problems perceive

parents, childerns and teachers from elementary school. The work has got theoretical and

practical part. Teoretical part describe education system in Czech republic and teenagers

evolution changes. I apply to process choosing career from parent´s and students

perspective. I devote changes in pubescence and their need. In practical part are presented

results research and their appraisal. They are made into graphs accompanied with

commentary.

Keywords:

student, parent, teacher, school, choice, job, labour market
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11. Přílohy

Příloha č. 1 – Znění a rozbor dotazníku

Vážení rodiče,

stojíte před jedním z nejdůležitějších rozhodnutí v životě Vašeho dítěte. Váš

syn/dcera se na Vás určitě s důvěrou obrátí pro pomoc v rozhodování, na jakou školu poslat

přihlášku. Víte, co by chtěli v životě dělat, aby byl jejich život plnohodnotný a aby chodili do

práce s radostí? Buďte jim dobrým rádcem.

Tento krátký dotazník by Vám mohl pomoci s výběrem školy, přinejmenším se zkuste

nad touto problematikou zamyslet. Vyplnění Vám nezabere moc času. Vyplňujte, prosím,

podle pravdy, dotazník je anonymní.

Děkuji za spolupráci.

1. Kdy Vaše dítě začalo řešit, kde chce studovat po základní škole?

a) nevím

b) v posledním ročníku ZŠ

c) v předposledním ročníku ZŠ

d) jindy – uveďte jiné časové vymezení

2. Kdo by měl v rodině rozhodovat o volbě budoucí školy a profese?

a) především žák sám

b) především rodiče

c) ve spolupráci dětí a rodičů

3. Kdo myslíte, co a jak moc ovlivňuje Vaše dítě při volbě další vzdělávací dráhy?

a) žák – uveďte 0 - 100%

b) rodiče - uveďte 0 – 100%

c) sourozenci - uveďte 0 – 100%

d) kamarádi - uveďte 0 – 100%

e) přátelé ze sociálních sítí - uveďte 0 – 100%

f) učitelé - uveďte 0 – 100%

g) výchovný poradce - uveďte 0 – 100%

h) školní psycholog - uveďte 0 – 100%

i) poradce z PPP - uveďte 0 – 100%

j) odborník z úřadu práce - uveďte 0 – 100%
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k) jiné osoby - uveďte 0 – 100%

4. Kde jste získali informace potřebné pro volbu školy?

a) škola, kam se žák hlásí (den otevřených dveří, veletrh škol, přímý kontakt

se školou)

b) internet (webové stránky školy, reference, servery…)

c) základní škola (samostatný předmět k volbě povolání, třídní schůzky, konzultace

s učitelem…)

d) spolužáci, kamarádi

e) úřad práce, PPP (návštěva instituce, jejich webové stránky, brožury)

f) masmédia (televize, noviny, časopisy – inzeráty, reklamy apod.)

5. Sledujete vývoj trhu práce, poptávku po pracovnících ve Vašem okolí?

a) ano

b) ne

6. Mohou koníčky Vašeho dítěte ovlivnit jeho budoucí kariéru?

a) ano, líbilo by se mi to

b) ne, jeho koníček by ho neuživil

c) možná, nevím, nemá koníček

7. Jaký je Váš názor na případný přestup žáka z jedné střední školy na druhou?

a) když mu to nepůjde, nedá se nic dělat

b) o nic nejde, v pohodě by se s tím vyrovnal/a

c) vadilo by mi, kdyby měnil/a školu, ztrácel/a by s tím rok, měnil/a by prostředí,

spolužáky, učitele

d) nad tím jsme nepřemýšleli

8. Jak myslíte, že jsou ohodnoceny následující profese? Seřaďte od nejnižšího

po nejvyšší.

a) zedník

b) prodavačka

c) úředník

d) řidič

e) lékařka

f) laborant

9. Myslíte, že známky Vašeho dítěte ze základní školy určují volbu školy
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3