ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Drábková

Název práce: Důvody volby žáků 9. tříd mezi učebním oborem a střední školou

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení.

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje velmi zajímavému tématu volby povolání žáků devátých tříd. Jedná se konkrétně o volbu učebního oboru. Jako cíl si stanovila zjistit, jaké motivy vedou žáky k upřednostnění oboru s maturitou před učňovskými obory. Dílčím cílem bylo též zmapovat, do jaké míry se na procesu rozhodování podílí rodiče dětí. Cíle práce se podařilo dosáhnout na poměrně nízké úrovni.

Obsáhlejší teoretická část práce začíná jednoduchým popisem vzdělávací soustavy ČR, zařazení této pasáže nemá větší význam pro analýzu zkoumané problematiky. Další kapitoly jsou zpracovány velmi úsporně až heslovitě, chybí logická návaznost jednotlivých kapitol i jejich zařazení do práce. Období adolescence je věnována pouze polovina stránky. Kapitola 3 je zpracována nedbale bez konkrétního vztahu k tématu.

Praktická část má za cíl zmapovat faktory, které ovlivňují výběr učebních oborů a zjistit, jak se rodiče orientují na trhu práce v Plzeňském kraji. Bylo osloveno 42 rodičů.

Použitý dotazník má pouze 9 otázek, které nemají příliš velkou vypovídací hodnotu (2,8). Interpretace výsledků chybí, jisté zhodnocení se nachází v závěru práce.

Formální stránka má jen menší nedostatky, seznam literatury není příliš bohatý, práce s ní má též určité nedostatky (str. 14). Uváděná metoda rozhovoru s rodiči není dále rozebírána.

Jako celek působí práce neuspořádaně a zdá se, že téma autorku příliš neoslovilo. Větší motivace k uchopení problematiky učňovského školství zde není patrná.

Doporučuji k obhajobě s výhradami k výzkumu.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jak hodnotíte přípravu k volbě povolání na ZŠ?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

V Plzni 22. srpna 2014

PhDr. Alena Szachtová,
oponent práce